Projeto de resolução - 2rKiB1xavH

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2rKiB1xavH
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/05/2012
Projeto de resolução nº 82/2012
Protocolo nº 1648/2012
Processo nº 466/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  JULIANA
CHIQUITO  PALHARES.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Senhora Juliana Chiquito Palhares, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JULIANA CHIQUITO PALHARES, nasceu em 14/10/1978, é natural do município de Bauru no Estado de
São Paulo, filha do Senhor José Roberto Lopes Palhares e da Senhora Maria Teresa Chiquito Palhares.

Passou toda a infância, adolescência e parte da vida adulta em sua cidade natal, onde cursou Direito pela
Instituição Toledo de Ensino. Durante os estudos de bacharelado em Direito foi estagiária concursada do
Ministério Público do Estado de São Paulo, onde descobriu sua admiração pelo Direito Penal, tendo a
certeza de que gostaria de trabalhar com o “crime”.

No ano de 2005 prestou Concurso Público para Delegada de Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato
Grosso, onde foi aprovada. Tomando posse no ano de 2007, sendo lotada no Centro Integrado de
Segurança e Cidadania – CISC do Leste, no Bairro Parque do Lago no município de Várzea Grande.

Neste período, dedicou ao atendimento das vítimas de violência doméstica, especialmente nos crimes de
violência sexual, onde de fato perceberam que o trabalho desenvolvido foi reconhecido pela população,
aumentando desta forma as denúncias.  Por esses fatores, a Diretoria Metropolitana da Polícia Judiciária
Civil do Estado de Mato Grosso, implantou no ano de 2008 a Delegacia Especializada de Defesa da
Mulher, Criança e Idoso, no município de Várzea Grande, sendo designada como Delegada Adjunta da
referida Delegacia.

Foram vários casos emblemáticos que vivenciou naquela Unidade Policial, vários crimes hediondos
desvendados, prisões de agressores, pedófilos, criminosos em geral, o que proporcionou uma rica
experiência profissional.

Recebeu diversas condecorações e elogios como: Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Várzea
Grande, pelo trabalho desempenhado na área de combate a exploração sexual de crianças e adolescentes
do referido município. Moção de Aplausos do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, pelo trabalho
desenvolvido na área da violência doméstica e familiar contra a mulher.

Atualmente está lotada no Centro Integrado de Segurança e Cidadania – CISC Norte, localizado no Bairro
Planalto, nesta Capital.

 Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadã
Mato-Grossense a Senhora JULIANA CHIQUITO PALHARES, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual